
COD. PRATICA: 2018-001-627 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 674         SEDUTA  DEL   18/06/2018 
 

OGGETTO: Approvazione delle modalità per il rilascio della licenza di pesca 
professionale in applicazione di quanto previsto dalla Legge regionale 22 
ottobre 2008, n.15. DGR n.271 del 22.02.2016. Modifiche ed integrazioni.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato B) Dichiarazione Assolvimento Imposta di Bollo. 
ALLEGATO A. 



COD. PRATICA: 2018-001-627 

segue atto n. 674  del 18/06/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione delle modalità per 
il rilascio della licenza di pesca professionale in applicazione di quanto previsto dalla Legge 
regionale 22 ottobre 2008, n.15. DGR n.271 del 22.02.2016. Modifiche ed integrazioni. ” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1. di approvare le modalità di rilascio della licenza di pesca professionale e relativa modulistica in 

applicazione di quanto previsto dalla Legge regionale 22 ottobre 2008, n.15, nel contesto 
letterale di cui all’allegato A) e allegato B) – Dichiarazione Assolvimento Imposta di Bollo, parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione, in sostituzione di quanto previsto dalla 
DGR n.271/2016; 

2. di stabilire che le disposizioni riportate nell’allegato A) e allegato B) – Dichiarazione 
Assolvimento Imposta di Bollo - di cui al punto 1 che precede, si applicano a far data dalla 
pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

3. di disporre la pubblicazione dell’allegato A) e allegato B) – Dichiarazione Assolvimento Imposta 
di Bollo - di cui al punto 2 nel sito istituzionale della Regione Umbria; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-627 

segue atto n. 674  del 18/06/2018 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione delle modalità per il rilascio della licenza di pesca professionale in 

applicazione di quanto previsto dalla Legge regionale 22 ottobre 2008, n.15. DGR 
n.271 del 22.02.2016. Modifiche ed integrazioni.  

 
 
 
Vista la Legge regionale n.15 del 22 ottobre 2008 “Norme per la tutela e lo sviluppo del patrimonio 
ittico regionale, la salvaguardia degli ecosistemi acquatici, l’esercizio della pesca professionale e 
sportiva e dell’acquacoltura”; 
Considerato che l’art.4 della l.r.n.15/2008 elenca le competenze in carico alle Province inerenti lo 
svolgimento dell’attività di pesca professionale e acquacoltura nel territorio regionale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”; 
Vista la Legge regionale 2 aprile 2015, n.10 “Riordino delle funzioni amministrative, regionali, di area 
vasta, delle forme associative di Comuni e comunali – Conseguenti modificazioni normative”; 
Vista la DGR n. 1386 del 23.11.2015 “Trasferimento del personale preposto alle funzioni di cui all'art. 
2, comma 1 della l.r.2 aprile 2015, n. 10, in attuazione del protocollo d'intesa sottoscritto il 21 ottobre 
2015”; 
Preso atto che secondo quanto previsto dall’art. 2 comma 1 della citata l.r. 10/2015, le competenze di 
cui al citato art. 4 della l.r.15/2008 relative alla pesca professionale e acquacoltura, conferite alle 
Province, sono riallocate in Regione; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 22 febbraio 2016 avente per oggetto: 
“Approvazione delle modalità per il rilascio della licenza di pesca professionale in applicazione di 
quanto previsto dalla Legge regionale 22 ottobre 2008, n.15”; 
Atteso che la citata DGR n. 271/2016, era stata adottata in via d’urgenza nelle more della modifica 
della l.r.n.15/2008, con lo scopo di dare continuità all’attività amministrativa svolta antecedentemente 
al 1° dicembre 2015 dalle strutture provinciali a cui erano assegnate le funzioni relative alla pesca 
professionale e acquacoltura; 
Dato atto che nel frattempo sono maturate le condizioni per definire norme per il rilascio delle 
autorizzazioni all’esercizio della pesca professionale legate a criteri oggettivi e trasparenti con 
particolare riguardo alla determinazione della prevalenza di reddito e tempo/lavoro così da tutelare la 
dignità, il valore della professione e scongiurare l’abuso da parte di soggetti privi di condizioni e 
requisiti necessari; 
Atteso che le norme per il rilascio della licenza di pesca professionale e relativa modulistica, allegato 
A al presente documento istruttorio, sono state sottoposte alla valutazione della Commissione 
consultiva per la pesca professionale e per l'acquacoltura di cui all’art. 7 comma 1 della l.r.n.15/2008 
istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.215 del 6 novembre 2017 che, nella 
seduta del 7 giugno 2018 ha espresso parere favorevole; 
Pertanto si rende necessario l’aggiornamento delle norme per il rilascio della licenza di pesca 
professionale e relativa modulistica, allegato A) e allegato B) – Dichiarazione Assolvimento Imposta di 
Bollo - parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-di approvare le modalità di rilascio della licenza di pesca professionale e relativa modulistica in 
applicazione di quanto previsto dalla Legge regionale 22 ottobre 2008, n.15, nel contesto letterale 
di cui all’allegato A) e allegato B) – Dichiarazione Assolvimento Imposta di Bollo, parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione, in sostituzione di quanto previsto dalla DGR n.271/2016; 
2-di stabilire che le disposizioni riportate nell’allegato A) e allegato B) – Dichiarazione 



COD. PRATICA: 2018-001-627 

segue atto n. 674  del 18/06/2018 4 

Assolvimento Imposta di Bollo - di cui al punto 1 che precede, si applicano a far data dalla 
pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
3-di disporre la pubblicazione dell’allegato A) e allegato B) – Dichiarazione Assolvimento Imposta 
di Bollo - di cui al punto 2 nel sito istituzionale della Regione Umbria; 
4-di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 14/06/2018 Il responsabile del procedimento 
Giorgio Leti Acciaro 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/06/2018 Il dirigente del Servizio 
Innovazione, promozione, irrigazione, 

zootecnia e fitosanitario 
 

Giuliano Polenzani 
Titolare 



COD. PRATICA: 2018-001-627 

segue atto n. 674  del 18/06/2018 5 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/06/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 15/06/2018 Assessore Fernanda Cecchini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


